
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 23Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 038 DE 25 de Junho de 2020. A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.CONSIDERANDO os 
termos do MEMORANDO nº 41/2020 DCR9ºCRS-SESPA RESOLVE: Desig-
nar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 720356/2 ocupante 
do cargo de Enfermeiro, para responder pela Direção do 9º Centro Regional 
de Saúde / SESPA, sem ônus, Considerando o impedimento da Diretora do 
9°CRS/SESPA Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos, no período de 
25/06/02020 a 26/06/2020. Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos. 
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 557413
PORTARIA Nº 037 DE 29 DE JUNHO DE 2020. A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferi-
das pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.RESOLVE: Designar o servidor 
Francisco José de Macedo, Id Funcional 5897269/1, para responder pelo 
setor de Transporte deste 9º Centro Regional de Saúde em substituição ao 
servidor Paulo Célio da Cruz Siqueira, a contar da data da publicação. MAR-
CELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 557372

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA ERRATA DE DIÁRIA. PORTARIA Nº 47 de 27 de Feve-
reiro de 2020. Publicado no Diário Ofi cial n° 34.167 de 02 de Abril 
de 2020. Protocolo: 538831. Servidores: JOAO PEREIRA MONTEIRO 
ANSELMO DA SILVA DIAS MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS.ELIZÂN-
GELA DE SOUSA GONÇALVES LEAL. Onde se lê: Período: 14/05/2020 
a 15/05/2020. N° de diária: 1,5 (uma diária e meia) Leia-se: Período: 
02/07/2020 a 03/07/2020. N° de diária: 1,5 (uma diária e meia) Marcela 
Giovana Gusmão Tolentino de Matos. DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

Protocolo: 557364
ERRATA DA ERRATA DE DIÁRIA. PORTARIA Nº 49 de 27 de Feve-
reiro de 2020/ Publicado no Diário Ofi cial n° 34.132 de 03 de Mar-
ço de 2020. Protocolo: 538827. Servidor: Ademir Quaresma Ferreira. 
Onde se lê: Período: 14/05/2020 a 15/05/2020 N° de Diária :1,5 (uma 
diária e meia) Leia-se: Período: 02/07/2020 a 03/07/2020 N° de Diária 
:1,5 (uma diária e meia) Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos. 
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 557366

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 99 de 24 de Junho de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar Supervisão direta quanto aos Programas de Vigilância 
e Controle da Raiva e Leishmanioses, conforme protocolos do Ministério da 
Saúde e programações informadas no 2ºQDQQ/2020.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 14/07/2020 a 17/07/2020 N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia).
Servidores:
João Pereira Monteira
CPF: 158.880.523-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de saúde
Anselmo da Silva Dias
CPF: 206.298.182-15.
Matrícula 505483.
Cargo: Agente de saúde:
Mara Lúcia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Médica Veterinário
Eliane Oliveira dos Santos
CPF: 365.952.172-87
Matrícula: 51532631
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 557605
PORTARIA Nº 97 de 25 de Junho de 2020. Fundamento Legal:  DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Realizar supervisão 
direta quanto aos Programas de Vigilância e Controle da Raiva e Leishma-
nioses, conforme protocolos do Ministério da Saúde e programações in-
formadas no 2ºQDQQ/2020. Origem: Santarém / PA- Brasil. Destino: 

Curuá / PA / Brasil. Período: 27/07/2020 a 31/07/2020. N° de diárias: 4,5 
(quatro diárias e meia) Servidores: Mara Lúcia Moraes dos Santos. CPF: 
394.780.412-15.Matrícula: 541892921Cargo: Médico Veterinário. João Pe-
reira Monteiro. CPF: 158.880.523-87Matrícula: 0504472.Cargo: Agente de 
saúde. Vânia Marcia Pereira Vasconcelos.CPF:205.453.122-72 Matrícula: 
73504339. Cargo: Técnica em Enfermagem. Elizângela de Sousa Gonçal-
ves Leal.CPF:636.456.702-97.Matrícula: 572073451.Cargo: Agente de En-
demias. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 557462
PORTARIA Nº 98 de 24 de Junho de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar Supervisão direta quanto aos Programas de Vigilância 
e Controle da Raiva e Leishmanioses, conforme protocolos do Ministério da 
Saúde e programações informadas no 2ºQDQQ/2020.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Óbidos/ PA – Brasil.
Período: 07/07/2020 a 10/07/2020. N° de Diária: 3,5 (três diária e meia)
Servidores:
JOAO PEREIRA MONTEIRO
 CPF: 158.880.532-87.Matrícula:0504472.
Cargo: Agente de saúde.
VÃNIA MARCIA PEREIRA VASCONCELOS
CPF: 205.453.122-72
Matrícula: 73504339
CARGO: Técnico em Enfermagem
MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS
CPF:394.780.412-15.
Matrícula:541892921.
Cargo: Médico Veterinário.
ELIZÂNGELA DE SOUSA GONÇALVES LEAL
CPF: 636.456.7097.
Matrícula572073451.
Cargo: Agente de Endemias.
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 557603

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 15 DE 29 DE JUNHO DE 2020. A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferi-
das pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.CONSIDERANDO os termos 
da MEMO nº 042/2020. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação da 
Portaria de Designar nº07 de 29 de Março de 2019, publicada no DOE nº. 
33842 de 04/04/2019, protocolo n° 420822, em nome do servidor Paulo 
Célio da Cruz Siqueira. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MA-
TOS DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 557369

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 001/2020
PROCESSO: 2020/323575
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 030/2020/Cotação Eletrônica.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/11º CRS/SESPA.
CONTRATADA: R.C FREITAS EIRELLI-ME.
OBJETO: Gêneros Alimentícios e Descartáveis.
VALOR: R$ 8.997,00 (ANUAL).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 908338C.
Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte: 0103000000.
VIGÊNCIA: 29/06/2020 a 29/06/2021.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Etiene Maria da Costa Santos

Protocolo: 557445

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024 DE 2020/12ºCRS/SESPA DE 30 DE JUNHO DE 2020
A Diretora do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas através da PORTARIA Nº 537/2019 publicado no DOE nº 33.801 
de 11.02.2019..
RESOLVE:
I - Designar os servidor: EDINAL FERREIRA DA SILVA – Siape nº 0504995  - 
como Fiscais do  Contrato de Dispensa nº 03/2020 do Processo  nº 
2020/406242 datado de 16/06/2020, responsável pelo Acompanhamen-


